Estado de Santa Catarina
          Prefeitura Municipal de Santo Amaro da Imperatriz
          Praça Governador Ivo Silveira, 306 – CEP 88.140-000
E.      e.mail: sec_administracao@santoamaro.sc.gov.br
          Fone/Fax 0xx48 245 1321

1

ADENDO MODIFICADOR AO EDITAL DE LICITAÇÃO
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N.º 52/2019

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ,
mediante Pregoeiro, designado pela Portaria n.º 14.338, de 21 de dezembro de 2018, torna público,
para conhecimento e esclarecimento dos interessados, que houve uma alteração no Anexo I, ou seja:

ONDE SE LÊ:

64 – 1.800 litros - IOGURTE NATURAL SEM AÇÚCAR - Ingredientes básicos: leite, soro de leite,
fermentos lácteos. Normas de produção e embalagem que sigam as orientações sanitárias vigentes.
Embalagem plástica, tipo garrafa, contendo 500ml, marca do fabricante, prazo de validade e peso
líquido. Deverá ter registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. Deverá ser transportado em
carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas (até 10ºc ou de acordo com o
fabricante) e adequadas, respeitando a características do produto. De modo que as embalagens não se
apresentem estufadas ou alteradas. Validade mínima de 30 (trinta) dias a contar da data da entrega.

LEIA-SE:

64 – 1.800 litros - IOGURTE NATURAL SEM AÇÚCAR - Ingredientes básicos: leite, soro de leite,
fermentos lácteos. Normas de produção e embalagem que sigam as orientações sanitárias vigentes.
Embalagem plástica, contendo 1 litro, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Deverá
ter registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados
refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas (até 10ºc ou de acordo com o fabricante) e
adequadas, respeitando a características do produto. De modo que as embalagens não se apresentem
estufadas ou alteradas. Validade mínima de 30 (trinta) dias a contar da data da entrega.

ONDE SE LÊ:

66 – 32.000 un - PÃO LISO TIPO BISNAGUINHA - Características técnicas: Produto obtido pela cocção,
em condições técnicas adequadas, de massa preparada com farinha de trigo enriquecida com ferro e
ácido fólico, fermento biológico, água, sal refinado, podendo conter outras substâncias alimentícias.
Deverá pesar no mínimo 25 gramas a unidade, ter boa aparência e boa qualidade. Umidade máxima de
30%. Será rejeitado pão queimado ou mal cozido e não será permitida a adição de caramelo e corantes
de qualquer natureza em sua confecção. Observação: NÃO DEVE CONTER GORDURA VEGETAL
HIDROGENADA, LACTOSE E AÇÚCAR. Embalagem primária: Saco de polipropileno ou de polietileno
transparente, atóxico, resistente, termossoldado. Pacote de até 500 gramas. Data de fabricação:
deverá ser feito no dia da entrega ou na tarde anterior. Prazo de validade: mínimo de 7 (sete) dias.

LEIA-SE:

66 – 64.000 un - PÃO LISO TIPO BISNAGUINHA - Características técnicas: Produto obtido pela cocção,
em condições técnicas adequadas, de massa preparada com farinha de trigo enriquecida com ferro e

            Estado de Santa Catarina
          Prefeitura Municipal de Santo Amaro da Imperatriz
          Praça Governador Ivo Silveira, 306 – CEP 88.140-000
E.      e.mail: sec_administracao@santoamaro.sc.gov.br
          Fone/Fax 0xx48 245 1321

2

ácido fólico, fermento biológico, água, sal refinado, podendo conter outras substâncias alimentícias.
Deverá pesar no mínimo 25 gramas a unidade, ter boa aparência e boa qualidade. Umidade máxima de
30%. Será rejeitado pão queimado ou mal cozido e não será permitida a adição de caramelo e corantes
de qualquer natureza em sua confecção. Observação: NÃO DEVE CONTER GORDURA VEGETAL
HIDROGENADA, LACTOSE E AÇÚCAR. Embalagem primária: Saco de polipropileno ou de polietileno
transparente, atóxico, resistente, termossoldado. Pacote de até 500 gramas. Data de fabricação:
deverá ser feito no dia da entrega ou na tarde anterior. Prazo de validade: mínimo de 7 (sete) dias.

Permanecem inalterados os demais itens do Edital.

Santo Amaro da Imperatriz- SC, 13 de novembro de 2019.

Edésio Justen
Prefeito Municipal